Tabula

iii	utrum in substantia sit contrarietas.	lxxi.
iiii	utrum relatio possit alicui attribui de nono nulla transmutatione facta in ipso.	lxxii.
v	utrum motus accipiat esse per motum.	lxxiii.
vi	utrum in quantitate sit contrarietas.	lxxiiii.
vii	utrum ad quantitatem possit esse motus.	lxxv.
viii	utrum magis et minus perfectum in forma ad quod est motus sint diuersa secundum spem vel non.	lxxvi.
ix	utrum forma secundum quam est motus sit una numero a principio motus usque in finem motus.	lxxvii.
x	utrum motus qui sunt ex primis terminis sint primi.	lxxviii.
xi	utrum quies sit contraria motui.	lxxviiii.
xii	utrum quies est terminus ad quem sit perfectio motus.	lxxviiii.
xiii	utrum motus sit in tribus generibus. scilicet quantitate qualitate et ubi.	lxxviiii.
xiiii	utrum corruptum possit regenerari.	lxxviiii.

¶ Tituli questionum super sextum librum physicorum.

qđ p ^o	Utrum continuum sit compositum ex indiuisibilibus.	lxxviiii.
i	utrum punctus sit in linea.	lxxx.
ii	utrum punctus sit aliquid ens posituum.	lxxx.
iii	utrum duo corpora possint se contingere secundum totum.	lxxxii.
v	utrum supra indiuisibile possit fieri motus.	lxxxii.
vi	utrum moueri et motum esse possint esse simul.	lxxxii.
vii	utrum magnitudo et motus sint eiusdem rationis quantum ad componi vel non componi ex indiuisibilibus.	lxxxii.
viii	utrum omne quod mouetur contingat velocius aut tardius moueri.	lxxxiii.
ix	utrum magnitudo et tempus concomitentur se secundum finitum et infinitum.	lxxxiiii.
x	utrum infinita possint pertransiri in tempore finito.	lxxxiiii.
xi	utrum nunc sit in tempore.	lxxxiiii.
xii	utrum in nunc tempore possit aliquid moueri.	lxxxv.
xiii	utrum omne quod mutat sit diuisibile.	lxxxv.
xiiii	utrum illud in quo aliquid primo mutat est sit indiuisibile.	lxxxvi.
xv	utrum in motu sit primum mutatum esse a parte ante.	lxxxvi.
xvi	utrum illud quod mouet localiter dum mouet sit in aliquo loco eodem pro aliquo totum tempus.	lxxxvii.

¶ Tituli questionum super septimum librum physicorum.

qđ p ^o	Utrum aliquid moueatur a seipso.	lxxxviii.
1	utrum illa demonstratio Aristotelis sit demonstratio quod vel propter quid.	lxxxviii.
3	utrum ex omnibus mobilibus possit fieri unum continuum.	lxxxviii.
iiii	utrum in motu locali mouens sit simul cum moto.	xc.
v	utrum alterans sit simul cum alterato.	xc.
vi	utrum ad qualitates de quarta specie qualitatibus sit alteratio.	xcii.
vii	utrum ad qualitates de primo specie qualitatibus sit alteratio.	xciii.
viii	utrum genus sit in una natura.	xciiii.

¶ Tituli questionum super octauum librum physicorum.

qđ p ^o	Utrum quod sit de eternitate motus pertineat ad naturalem.	xcviii.
i	utrum consideratio perpetuitatis motus sit necessaria ad inuestigandum primum principium.	xcviii.
iii	utrum motus sit eternus.	c.
iiii	utrum motor eternus intrasmutabilis qui mouet per intellectum et voluntatem possit immediate care motum nouum nulla mutatione precedente.	cii.
v	utrum motus eternus dependeat a mouente sicut ab efficiente vel agente.	ciii.
vi	utrum celum agat in intellectum et voluntatem hominis.	ciiii.
vii	utrum augmentatio sit motus continuus.	cv.
viii	utrum alteratio sit diuisibilis in infinitum.	cvi.
ix	utrum animal moueat seipsum.	cvi.
x	utrum motus animalis sit naturalis.	cvii.
xi	utrum graue inanimatum moueat seipsam ut lapis aut terra aut huiusmodi.	cviii.
xii	utrum generans qui generat graue sit primum actuum immediate ipsius motus grauis dum generat.	cx.
xiii	utrum sit aliquid mouens penitus immobile.	cxii.
xiiii	utrum motores corporum celestium moueantur per accidens.	cxii.
xv	utrum motus localis sit prior omnibus aliis motibus.	cxiii.
xvi	utrum transmutationes alie a motu locali possunt esse perpetue.	cxiii.
xvii	utrum motus reflexus possit esse continuus.	cxiiii.
xviii	utrum motus circularis possit esse infinitus et perpetuus.	cxv.
xix	utrum mouens finitum possit moueri per tempus infinitum.	cxv.
xx	utrum virtus infinita possit esse in magnitudine finita.	cxvii.
xxi	utrum primum mouens moueat immediate primum mobile.	cxviii.
xxii	utrum primum sit vigoris infiniti.	cxviii.
xxiii	utrum primum principium motus sit unum solum.	cxix.

¶ Questiones et annotationes helie hebrei addite.

Utrum omnium rerum principium quod est deus gloriosus mouet primum celum secundum efficiens et secundum finem vel secundum finem tantum.	cxix.
utrum mundus sit effectus et quomodo est apud philosophos.	cxviii.
De esse et essentia et uno.	cxviii.
Annotationes ex primo libro physicorum super dicta commentatoris.	cxv.
Annotationes ex secundo.	cxvii.
Annotationes ex tertio.	cxviii.
Annotationes ex quarto.	cxviii.
Annotationes ex quinto.	cxli.
Annotationes ex sexto.	cxli.
Annotationes ex septimo.	cxliii.
Annotationes ex octauo.	cxli.

¶ Iudicis tabularis finis.

Viri peripathetici: & sumi Auerroyste Joānis de Jan-
dono questiones in libros physicorum Nouiter recogni-
te vna cum additionibus Helie hebrei Cretensis faustis
sine incipiunt.

Sicut vita sine tristitia

est eligibilis
ita rō sensata amabilis. ¶ Itaz
propositionem scribit Aristō. in
quadam epistola ad Alexan-
dram: que sic incipit Aristō. Ale-
xandro bene agere. Et in ista pro-
positione tanguntur tria quantū
spectat ad propositum. Primum
est vite sine tristitia conditio. Se-

cundum est rationis sensate commendatio. Tertium est
vite sine tristitia ad rationem sensatam assimilatio. Pri-
mum tangitur in prima parte propositionis cui dicitur
vita sine tristitia eligibilis. Secundum tangitur in secun-
da parte cum dicitur ita ratio sensata amabilis. Terti-
um vero tangitur in coniunctione sicut. Primo ergo de-
clarabitur primum. s. q. vita sine tristitia sit eligibilis.
Secundo declarabitur 2^m. s. q. ratio sensata ē amabilis.
Tertio 3^m scilicet assimilatio rationis sensate ad vitam
sine tristitia. ¶ Primum sic ostēditur. Omne bonum est
eligibile & appetibile sine eo q. stupefacit & corrumpit
nāz: s. vita sine tristitia ē bonū sine accīte qd stupefacit:
& corrūpit nām hūis ipm. ergo vita sine tristitia est eligi-
bilis. Maior propositio est manifesta: quia omne bonū
est eligibile sine quolibet malo: vt patet ex 2. ethicoz.
illud autem quod stupefacit naturam est quoddam ma-
lum vt de se est manifestum. ergo omne bonum est eligi-
bile sine eo quod stupefacit & corrumpit naturam: & sic
p3 maior: & minor declaratur. s. q. vita sit quoddam bo-
num: hoc facile est videre: qz vita vno modo sumitur p
actu primo viuētis: & sic est forma substantialis viuē-
tis. s. anima: & fm hoc dictū est q. anima & vita sunt idē.
alio modo sumitur vita pro actu secundo ipsius viuē-
tis qui est actus eius. Et hoc modo sumpsit Aristō. 2. de
anima in illo caplo. Quoniam autem ex icertis. vbi sic
dicit. Dicamus igitur principium accipientes intentiois
determinari & inanimatum ab animato in viuendo mul-
tipliciter autem ipso viuere dicto. si ergo vita sumatur
pro actu primo. s. pro anima que est forma substantialis
viuētis sic manifestum est ipsam esse quoddam bonuz:
qz dicit Aristō. primo physicoz. q. forma substantialis
est quoddam diuinum & appetibile: si etiam sumatur vi-
ta 2^o. s. pro actu scdo: qui est opus actus viuētis: vt in-
telligere sentire &c. sic certum est q. est quoddam bonuz.
nam Aristō. dicit primo ethicoz. q. quozumcunqz est
est actus communis & opus in opere videtur esse bonū:
& sic manifestum est q. vita est quoddam bonuz: tristitia
autem corrumpit & stupefacit naturam habentis: vt di-
cit Aristō. 4. ethicoz. & propter hoc ipse dicit. 8. ethi-
coz. q. natura maxime videtur fugere triste: appete-
re autēz delectabile: & sic vita sine tristitia est quoddam
bonum sine accidente quod stupefacit & corrumpit na-
turam habentis ipsum: quare manifestum est q. vita si-
ne tristitia est eligibilis. & hoc est primum. ¶ Item po-
test declarari alio modo vita est eligibilis sine illo cuius
oppositum est necessarium ad felicitatem: sed oppo-
situm tristitie est necessarium ad felicitatem. ergo etce-
tera. maior est euidentis: quia omne tale cuius oppo-
situm est necessarium ad felicitatem est malum: bonum
autem est eligibile sine malo. ergo &cetera. Sed minor

apparet. nam oppositum tristitie est delectatio: vt patet
in septimo ethicoz. sed delectatio necessaria est ad fe-
licitatē: vt p3 ex primo ethicoz. optimū enim & pulcher-
rimum & delectabiliū felicitas. & in 8. ethicoz. hec ex cō-
tuitate opationis optime que ē felicitas que est sine dē-
lectatione haberi nō pōt: vt ostendit ibidē: sic igitur p3
p̄mū q. vita sine tristitia est eligibilis. ¶ Nunc ostendo
2^m. s. q. ratio sensata est amabilis: qz illa ratio est ama-
bilis que est certa quātū ad speculabilia & p̄ficua q̄tuz ad
operabilia: sed ratio cuius veritas est experta est certa q̄
ad speculabilia: & p̄ficua q̄tuz ad agibilia seu operabi-
lia q̄ rō cuius veritas est experta est amabilis: maior est
manifesta: qz natura phi est maximā certitudinē quere-
re fm Lōmentatozem in 2. metaph. & vtile & p̄ficuuz est
quoddā bonū vt p3 in 2. ethicoz. ergo illa ratio est ama-
bilis que est certa & p̄ficua: sed minor apparet. s. q. rō cu-
ius veritas est experta est certa q̄tum ad speculabilia &
p̄ficua q̄tum ad operabilia: certa quidez est quantum
ad speculabilia: qz certitudo habet per resoluē ad p̄ci-
p̄ia p se nota: vt p3 ex p̄^o poste. p̄ncipia autē per se no-
ta sumit via sensus memorie & experientie: vt docet Ari-
2. posterior. & p̄hemio metaph. ergo illa ratio ē certa
cuius veritas est experta: talis etiam ratio est p̄ficua: qz
fm Arist. p̄hemio metaphysice expertos magis pro-
ficere videmus sine experientia rōnem habētibus ergo
manifesta est minor. s. q. rō cuius veritas est experta est
amabilis. Ex hac conclusione vltterius arguo sic. Illa ra-
tio est amabilis cuius veritas est experta: sed rōis sensa-
te veritas est experta. nam per rōnem sensatam in pro-
posito intelligo rōnem sensibilem concordantē seu con-
formem: talis autem rationis sensibilibus concordantis
veritas est experta: qz experimentum sermonum verozū
est vt concordent rebus sensatis fm cōmētorē. 8. phy-
sicoz. & in 3. de aia. Conditio necessaria veris demon-
strationibus est vt illud qd apparet ad sensum nō diffe-
rat ab eo q. videtur fm rationē. ergo rationis sensate. i.
sensibilibus p̄cordātis veritas est experta: quare sequi-
tur q. ratio sensata ē amabilis: & hoc erat 2^m. ¶ Restat
prosequi 3^m qd est ostendere similitudinē seu p̄uenientia
inter rōnem sensatam & vitam sine tristitia: que similitu-
do significat in hac dictione sicut: pōt autē in eis assigna-
ri duplex similitudo q̄rum occurrit ad p̄sens. Vna est
qz vita sine tristitia & ratio sensata sunt bonum quoddā
appetibile fm rōnem: vt p̄batuz est. Alia similitudo: qz
sic vita sine tristitia est diurnior & duratior q̄ vita cuius
tristitia: tristitia enim stupefacit & corrumpit nām habē-
tis: vt dicit Aristō. 4. ethicoz. sic ratio sensata & p̄sona
rebus sensatis est duratior & permanentior q̄ ratio que
sensibilibus nō concordat: cuz enim aliqua p̄clusio ostē-
ditur ex p̄ncipijs per se notis que p̄cordant rebus sensa-
tis: tūc generat habitū firmū: & ipole aut difficile est ho-
minē recedere a credulitate talis p̄ns: ecōtrario autē cū
ratio ad aliquā p̄nem nō p̄cedit ex p̄ncipijs sumptis ex
sensu vel p̄clusuz ex talibus: tunc est rō debilis & debilez
credulitatē inducit ita q. homo facillē deducit ad credē-
dū oppositū: & semp hz quādā formidīnē ad ipsū credē-
dū. vñ Lōmentator dicit in suo p̄logo sup. 8. physicoz.
q. hoīes qui in iuuetute fuerūt nutriti in legibus positis
falsis & fictitijs cū incipiunt phari & audire rōnes demō-
stratiuas tūc ipsi reputant impossibilia illa que ponunt in
talibus legibus: & reputant impolez illā p̄fectionē q. p̄-
mittit per obfuationē legis. Et hoc est pro tanto: qz nō
p̄cludit ex p̄ncipijs per se notis que p̄cordant sensibus:
& sic est similitudo inter rōnē sensatā & vitam sine tristi-
tia q̄tum ad firmitatē & debilitatē cōsistentie vtriusqz.

Alia similitudo est multum cōueniens: quia sicut vita sine tristitia requirit fortitudinē virtutis naturalis di gestui vt sciūt medici: sic ratio sensata requirit aptitudi nem seu bonitate virtutis aialis discretiue: sicut enim cū virtus naturalis digestiua est debilis non bene potest di gerere nutrimentum nec segregare pure ab impotētia z remanēt in aia illius multi pessimi errores z abhominabi les falsitates: talis aut impotentia perueniēdi ad ppo sitiones per se notas: quā Aristo. vocat impotentia cō plectēdi: puenit aut homini ppter diminutionē in na tura. s. quia habet organū virtutis cogitatiue z imagina tiue male formatū z male dispositū: aut ppter in exer cationez: quia. s. non est satis exercitatus in arte ratiocin andi z resoluendi: aut ppter pessimam consuetudinem que radicat in eis: vt docet Lōmētator primo ce. 7. mū. sicut videmus accidere illis qui in pncipio accipiūt pro positiones apparentes: licet tamē falsas. Et indubitan ter tales inueniuntur multi huius tempozis qui sequun tur solū consuetudines z famositates loquentiū: nec cu rant resoluere ad aliqua pncipia per se nota: s. sicut in auctozitatib⁹ z dictis hominū male z superficialiter itel lectis. Et hec quidē est tertia similitudo inter rationem sensatam z vitā sine tristitia. Ex his ergo p3 ppositio assumpta q̄ sicut vita sine tristitia est eligibilis ita ratio sensata amabilis. ratio aut sensata. i. sensibilibus cōcor dās indubitanter haberi non potest sine notitia rerum sensibiliū quibus debz ratio cōcorz esse: z de rebz sensibilibus cognitio nō habetur sine naturali phia testāte Aristo. in p̄hemio de aia. vbi dicit sic. aut nō est aliquis qui tūc passiones materie non separabiles in q̄tum non separabiles: sed phiscus circa omnes quecūq; sunt ta lis corporeis z hui⁹ materie opera z passioes sūt. Quasi dicat. non est aliquis phiscus qui p̄sideret passiones. i. sensibiles formas existentes in materia nisi phiscus. i. naturalis: naturalis aut est cōsiderans circa omnes for mas sensibiles z opera ipsius materie. ergo manifestum est q̄ naturalis philosophia est necessaria ad rationem sensatam z ad eius amabilitatem perfectam.

Ratio autē philosophia naturalis habet sex partes pncipales. **U**na quidem z prima p̄sideratur de ente mobili z de mo tu z de pncipis eius z passioibus in cōi: z h̄ tradit i. viij. libri phiscorū. **S**cōda pars est de ente mobili ad vbi in qua p̄ siderantur corpora simplicia. s. corpora celestia z quatu or elemēta sub ratiōe qua mobilia sunt fm vbi: z de q̄ busdam alijs anezis hinc p̄siderandum: z hec traditur in libro celi z mūdi. **T**ertia pars est de ente mobili ad formam in cōi in qua p̄sideratur de generatiōe z cor ruptione in cōi z de augmento z alteratione: z p̄sidera tur in eadem de primis generabilibus z corruptibilib⁹ scilicet de quatuor elemētis sub ratione qua generabi lia sunt z corruptibilia. Et est notādū hic pro iuniorib⁹ q̄ motus ad formaz dicitur oīs trāsmutatio que est acq̄ sitio vel amissio forme substāntialis: sicut est generatio z corruptio proprie dicta: z omnis trāsmutatio quā cōi catur aliquāliter generatio propria sicut augmentatio. nam ad augmentationem necessario requiritur genera

tio forme substāntialis nutritiue vel augmētati in materia nutrimenti: vt patet in primo de generatiōe. Et ad hec omnis trāsmutatio que disponit ad admissiōē vel ac ceptionem forme substāntialis sicut alteratio proprie di cta que precedit formā substāntialem in materia de qua dicit Lōmētator p̄mo phiscorū. q̄ generatio est termi nus alteratiōis: z dicitur itaq; motus ad formā omnīs acq̄sitiō forme substāntialis: z perditio omnīs trāsmutatio que disponit ad talem acceptionē vel perditio nem: z ad quā requiritur: sed motus ad vbi nō disponit vniuersaliter suum mobile ad acceptionē vel admissio nem forme substāntialis: vnde sunt aliqua mobilia fm vbi que omnino sūt intransmutabilia fm substāntiam: scilicet corpora celestia vt demonstratum est in primo celi z mūdi. Et hoc etiam dicit Aristo. viij. phiscorū. q̄ ne quāq; substāntiam mutat q̄ mouetur in eo qd fertur: scilicet vbi: hūc solum nihil mutatur in esse sicut eius q̄ alte ratur: quale. n. q̄ augetur z detrimentum patiens quā tum z hoc est q̄ pulchre dicit Lōmētator ibidem sic: il lud qd trāsfertur nō mutatur nisi tātum in vbi: z non se quitur ex mutatione vbi mutatione substāntie moti vt cō tingit in alijs motibus: scilicet q̄ in alijs mobilibus acci dit moto trāsmutatio in substāntia sicut in motu altera tiōis z augmētati: scilicet q̄ alteratum mutatur in sua sub stāntia aut appropinquatur mutationi: cum alteratio sit via ad corruptiōem similiter. Et similiter in augmento p̄tingit ab eo q̄ res diuersificetur in quātitate: z cū hoc intēditur erit via ad corruptiōem: tantum. n. possit res naturalis extēdi q̄ corrumperetur: hec igitur est diffe rētia inter motum ad vbi z motum ad formā. **Q**uar ta vero pars pncipalis scientie naturalis cōsiderat de ente mobili in ordine ad quādam passiones consequen tes ipsum primo fm q̄ alteratum est ad qualitates pri mozum corporum: scilicet calidum frigidum humidum z siccum: z hec traditur i libro methedorū. ibi. n. p̄sideratur de inflammatiōibus exalatione in sublimi que consequitur alteratiōem ad caliditatem z siccitatē z de ingrossationibus seu inspissatiōibus vaporum que p̄se quitur alterationem ad frigiditatem: z de digestiōibus z indigestiōibus z multis alijs passioibus mixtorum que p̄sequūtur alteratiōes corporū ad primas qualita tes sicut ostēditur ibidem. **Q**uinta pars pncipalis est de ente mobili mixto inanimato: scilicet de lapidibus z metallis in qua p̄siderantur pncipia istorū z accidē tia per se: sed illam partem nō habemus ab Aristo. Al bertus autem de hoc fecit tractatū satis bonū. **S**ex ta autem pars pncipalis est de corporibus animatis. Et ista habet quatuor partes pncipales. vna est de ani ma: z eius per se accētibus in cōi: p̄tendit se tenēt ex par te anime. Et hec traditur in libro de aia. Alia est de pas sionibus cōibus corporeis z anime in habitudine ad cor pus siue dispositiones corporales quas requirit in cor poze animato. Et hec traditur in paruis libris natura libus. Tertia est de aiatis anima sensitua: z habetur in libro de animalibus. in qua cōsideratur de generibus z speciebus z accidentibus animalium z partibus. Quar ta est de animatis anima vegetatiua: z hoc habetur i li bro de vegetabilibus z plantis: vbi p̄sideratur de gene ribus z speciebus z passionibus z pncipis platarum. **T**ertia autem secūda pars in qua cōsideratur de cō munitibus accidētibus corporeis z anime sub habitudine ad corpus habet tres partes. vna est de passionibus cō munitibus corporeis z anime sensitue sicut sūt sensus z sen tire memorari z reminisci somnus z vigilia: z de istis cō sideratur in de sensu z sensato: de memoria z reminiscē.

tia & somno & vigilia: alie sunt passiones communes corpori & anime secundum locum motive: sed motus locales animatum. Et de istis agit in libro de causis motuum animatum. Ad cuius intellectum advertit liber de partibus operantis ad progressum animalium: alie sunt passiones communes corpori & anime vegetative que sunt longitudo & brevitates vite: mors & vita: refrigeratio caloris naturalis: que in aliquibus fit per respiracionem & expirationem aeris & in quibusdam aliter iuventus & senectus nutritio & augmentatio sanitas & egritudo. iste. n. sunt passiones communes corpori & anime vegetative notabiles & principales & circa quarum considerationem plures sunt difficultates: & de istis agit in libris parvis naturalibus diversis. s. de causis longitudinis & brevitatis vite de morte & vita cui annexitur de respiracione & expiratione seu refrigeracione & iuventute & senectute nutrimento & nutritibili & sanitate & egritudine quantum adiacet naturali philosophia: naturalis. n. philosophia est de sanitate & egritudine prima invenire principia. vt docet Arist. in de sensu & sensato. vnum est sine dubio quod librum de nutrimento & nutritibili non habemus ab Arist. sed de augmento consideravit satis in primo de generatione: & de nutrimento aliquid in 2^o de anima. Albertus autem fecit librum de nutrimento & nutritibili. de sanitate & egritudine non habemus ab Arist. nec ab aliquo famoso philosopho quantum spectat ad philosophiam naturalem solam: sed Averroys in suo colligit multa congregavit de ista materia. Querret autem aliquis circa predicta cum sit vna pars scientie naturalis de corporibus animatis anima sensitiva: & alia de animatis anima vegetativa. quare non est vna de corporibus animatis anima intellectiva. Et similiter cum sit vna pars de passibus corporis & anime sensitive. Et alia de corporibus corpori & anime motive. Et alia de corporibus corpori & anime vegetative. quare non est vna de corporibus passionibus corpori & anime intellective. Ad hoc diceret Arist. & Locomitator quod ratio huius est: quod in hoc est differentia inter animam intellectivam & alias animas: quod anima intellectiva non est forma dans esse formaliter alicuius corporis secundum doctrinam Arist. in. 2. & 3. de anima. ideo non sunt alique passiones corpori & anime intellective communes: dico communitate inexistencie seu inherencie que communitate inherere corpori & anime intellective: immo passiones anime intellective nullo modo sunt vnite corpori secundum esse nec inherentes ei sicut nec anima intellectiva: licet sint communes communitate cuiusdam dependentie quod dependet ab anima vt a subiecto & a corpore vel ab aliquo existente in corpore. s. a fantasmate vt ab obiecto vel a mouente: vt habet videri in 3. de anima. & ideo non oportuit habere sciam spalem de talibus passibus corpori & anime intellective. communibus dico secundum inherenciam & existenciam: quod nulle sunt tales: & de non ente non est scientia. de illis autem que sunt communes corpori & anime intellective communitate dependentie satis habet in 3. de anima. vbi agit de operibus anime intellective: sed alie anime. s. vegetative & sensitive & motive secundum locum sunt forme males & habent virtutes & operationes communitas corporibus & dependentes ab ipsis corporibus & ab eorum dispositiōibus tanquam a subiectis & non solum ab ipsa anima: & propter hoc oportet considerare consideratione distincta ab ea qua considerantur ex parte anime. Eadem autem ratio est quare non est pars spalis & corporibus animatis anima intellectiva: quod non est forma malis: gratia cuius immediate natura fecerit aliquod opus & dispones naturales: sed omnes dispones corporis humani sunt immediate propter animam cogitativam que est forma dans esse corpori humano: & de istis sufficienter habet in de generatione animalium & in alijs libris naturalibus. Considerandum est quod li-

bis prenominate in quibus traduntur partes scientie naturalis annexi sunt quidam alij libelli Arist. & Averroys. nam liber de lineis indivisibilibus annexus est. 6. libro physice. in quo ostendit quod nullum primum est compositum ex indivisibilibus. liber autem Averroys de suba orbis annexus est quodammodo libro celi & mundi. quantum ad primum & secundum: & aliquid liter. 8. physicoz. liber autem Arist. de proprietatibus elementorum aliquid annexus est libro meteororum. & sicut libellus de inundatione nili: libellus autem de coloribus annexus est libro de sensu & sensato in quo agit de generationibus sensibilius. liber autem de physico quodammodo annexus est libro de animalibus quantum ad illam partem in qua considerat de partibus & disponibus corporis humani: & est illa scientia multum veniens ad mobile scientiam & ad vitam practicam: quod cognoscere mores hominum naturales: quod docet ibidem: multum pertinet ad ordinatam puerfationem cum hominibus: & ad debitum regimen ipsorum hominum. sic sciunt ex parte in illis: liber autem de problematibus quo ad magnam eius partem segregatus est ex multis accensibus naturalibus manifestis ad sensum quorum tamen cause sunt difficiles & occulte pertinet ad diuersas partes scientie prenotatas: vt particula de his que sunt circa vocem annexit quodammodo ad 2^m de anima. vbi considerat de voce: & sicut particula de his que sunt circa tactum quodammodo annexit. & de anima. vbi agit de actu: alie quoque alijs suo modo sed de hoc non est plus ad presens. & scias quod liber ille de problematibus commiter inuenit corruptus & incorrectus & non est multum expositus ab aliquo notato aut famoso: & ideo paucis studet in eo: & pauciores intelligunt eum sufficienter: quis multa & pulcherrima themata mirabilis delectationis sunt in eo congregata. vnde indubitanter si quis illum librum bene corrigeret & exponeret competenter multas & magnas gratias deberent ei reddere studiosi.

Munus philosophie est bene vivere. Ista propositio habetur a Seneca l. 4. epistolarum. c. 2. vbi sic dicit. Quis dubitat mi Lucille scire deorum immortalium munus esse quod viuimus philosophice. quod bene viuimus: quod d. nullus: vult igitur quod munus philosophie est bene vivere. Potest autem ad presens hec propositio quattuor modis declarari. Primo ex parte suprema perfectionis humane que est ipsius felicitas. Secundo ex parte bone intellectionis. Tertio ex parte optime instructionis. Quarto ex parte recte actionis. Prima ergo ratio sumet ex parte humane felicitatis: ad cuius cuiusdem suppono tria. primum est quod felicem esse siue felicitas idem est quod bene vivere. & hoc habetur plane ab Arist. in primo ethicoz. vbi capit hec & supponit ex confessione omnium intelligentium quid nominis felicitatis. & hoc dicit his verbis bene vivere autem & bene operari ideo existimat ei quod esse felicem. 2. suppono quod operatio hominis nobilissima & perfectissima est eius felicitas: & hoc potest probari sic summum bonum hominis est eius felicitas. hanc concederet ois intelligens & sane metis: sed nobilissima & perfectissima operatio hominis est eius summum bonum: hoc probatur. nam sicut operationes proprie aliarum rerum sunt earum bona vt operatio propria oculi est eius bonum. s. videre: & operatio propria cultelli que est scindere est eius bonum. similiter autem & in alijs: sic operatio propria hominis est eius bonum: & per consequens optima & nobilissima operatio eius est nobilissimum ipsius bonum. Sequitur ergo conclusio. s. quod nobilissima operatio hominis est eius felicitas. 3. suppono quod nobilissima operatio hominis est munus philosophie. i. aliquid ab ipsa philosophia causatum: & hoc probatur sic: omnis operatio hominis est ab aliqua: s. per 2. ethicoz. vbi ponitur generalis ratio virtutis quod virtus est que

habentem perficit et eius opus bonum reddit: igitur nobilissima operatio hominis debet esse ab aliqua eius virtute immediate: aut igitur a virtute naturali. i. naturali ter existente: aut a virtute acquisita: non est dicendum quod a virtute naturali immediate: quia tunc omnes homines haberent nobilissimam operationem humanam eo quod omnes conciderent in virtutibus naturalibus debitis per se homini: cuius tamen oppositum est manifestum in multis que non exercent nec potentia propinqua exercere possunt nobilissimam hominis operationem. ut patet in pueris et in paruis. Similiter ergo relinquatur quod homini operatio est a virtute morali aut intellectuali: quia non sunt plures virtutes proprie hominis et acquisite. ut patet in 6. ethico. non a virtute morali: quia virtus moralis est minus nobilis virtute intellectuali: sicut appetitus qui est subiectum virtutis moralis est minus nobilis intellectu in quo sunt virtutes intellectuales. ut satis patet ex 6. ethico. Relinquatur ergo quod operatio nobilissima est a virtute intellectuali: philosophia autem est comprehensio omnium virtutum intellectualium. ut patet ex 6. metaphysice. et in tractatu Algazel: de diuisione philosophie: sequitur ergo quod operatio nobilissima ipsius hominis est a philosophia: et hoc est idem quod ipsum esse donum philosophie: et hec est tertia suppositio. Ex his suppositionibus tribus sic collatur. Cuiuscunque donum seu munus est felicitas: eius munus est bene viuere: sed donum philosophie est felicitas. ergo et cetera. maior patet ex prima suppositione: et minor patet ex alijs duobus. nam felicitas est nobilissima operatio hominis. ut dicitur secunda suppositio et nobilissima operatio est a philosophia ut dicitur tertia: quare videtur quod donum seu munus philosophie est bene viuere: et hec est prima ratio. Secunda ratio sumitur ex parte bone intellectiois. et arguo sic. cuiuscunque munus est bene intelligere eius munus est bene viuere: sed philosophie munus est bene intelligere. ergo et cetera. maior patet: quia intelligere est quoddam viuere: ut patet. et de anima. et 6. ethico. ergo bene intelligere est bene viuere. Nam si simpliciter ad simpliciter et bene ad bene: et minor patet. nam philosophia non est aliud quam omnes habitus intellectuales: ut patet partim. 6. metaphysice. et partim. 6. ethico. habitibus autem intellectualibus: perficitur anima intellectiua ad bene intelligendum: ut ostensum est. 6. ethico. ergo videtur quod ab ipsa philosophia bene intelligere. quare et cetera. Tertia ratio accipitur ex parte optime instructionis sic: illius munus est bene viuere quod oportuit mittere ad instruendum ignaros: sed ipsam

philosophiam oportuit mittere ad instruendum ignaros: quare et cetera. maior patet. Nam homines ignari multum indigent instrui ad bene viuendum: unde videmus omnes philosophos morales et poetas qui ad hominum instructionem laborauerunt precipere bene viuere et dare documenta ad bene viuendum. et hoc videtur in libris moralibus Aristo. et Tullii: et Senecae: et omnium aliorum: propter quod et in libello de sententijs phozum dicitur sic. Ede et bibe ut bene viuas: non viuas ut edas et bibas. et Seneca in de copia verborum: id et agamus ut meliorem vitam quam vulgus ducamus. et idem 4. epistolarum ad lucillum epistola prima. oia ad mores et ad sedandum rabiem affectuum referre stude non ut plus aliquid scias. sed ut melius: et sic patet maior. et minor scribitur ab Aristo. i. de morte sua. i. quod oportuit mittere philosophiam ad instruendum ignaros: et in libro de sententijs phozum sumptum est a Platone litteras insipienti animo tanquam infirmo baculum corpori puenire. et Seneca in de copia verborum. sapientia animum informat et fabricat actioes. regit vitam. disponit agenda: et omittenda demonstrat: quare sequitur quod donum philosophie est bene viuere. Quarta ratio sumitur ex parte recte actiois sic. cuius donum est actio recta eius donum seu munus est bene viuere. nam actio recta et bene viuere sunt idem: ut patet ex 6. ethico. sed munus philosophie est actio recta. probatio. dicit Seneca 4. epistolarum. epistola 7. actio recta non erit nisi fuerit voluntas recta: ab hac enim et recta actio: et voluntas recta non erit nisi habitus animi fuerit bonus: ad hoc enim voluntas: habitus enim mentis non erit nisi totius vite leges perceperit: et quod de quocunque iudicandum est nisi rectum et immutabile iudicauerit: constat autem quod iudicare certum et immutabile de quolibet: et totius vite leges precipere est a philosophia: nam philosophia est vniuersa cause cognitio. ut dicit Algazel in tractatu de diuisione philosophie: et Robertus in suo tractatu de ortu scientiarum. dicit quod philosophia est humanarum diuinarumque rerum cognitio cum studio bene viuendi coniuncta. ergo actio: et per consequens viuere est a philosophia. unde idem Seneca in de copia verborum sic ait. Scio neminem posse bene viuere sine sapientie studio: et Aristo. 6. ethico. sicut sanitas facit sanum sic sapientia felicem. Potes etiam assumere rationem ex parte perfectissime delectationis: et ibi satis loqui de delectatione. Hec itaque ad commendationem philosophie ad presens sunt congregata.

Questio Primi physicorū Prima

Questiones super libros physicorū Aristotelis. Magistri Joannis Jandonis viri perspicacissimi. Incipiunt felicissime.

Primi libri igitur quæstiones hie primo incipiunt. I.

Irca istā primā

partem phie naturalis: que traditur in libro physicorū. Primo potest queri: vtruz de rebus naturalibus possit esse scientia. Et arguitur primo q non: qz de singularibus non est scientia. primo posteriorum. 7 7^o metaphisice. Sed res naturales sunt

singulares cum sint materiales: vt pz primo physicorū. 7 7^o metaphisice. ergo 7c. Secdo sic. de sensibilibus nō est scia. vt pz primo posteriorū. 7 2^o ethi. Sed naturalia sunt sensibilia. vt pz in 2^o de aia. 7 2^o huius. quare 7c. Tertio sic. illud de quo est sciētia. est impossibile aliter se habere. vt pz primo posteriorū. 7 2^o ethi. Sz entia nātia nō sunt impossibilia alr se habere. Naz entia naturalia sunt mobilia. vt pz in primo 7 scdo huius. mobile aut pot aliter se habere: cū moueri sit aliter se habere nunc q prius. vt pz in 6^o phys. quare 7c. Quarto sic. illud de quo est sciētia dz esse ingenitū 7 incorruptibile: sz entia naturalia nō sunt ingenita 7 incorruptibilia. quare 7c. Maiorem scribit Arist. 6^o ethi. 7 pbat eam sic. Scia pprie 7 non fm similitudinē dicta est de nō cōtin gentibus aliter se habere. hanc declarat: qz contingētia aliter se habere si fuerint remota latē: vtrū sint aut nō sint. de talibus aut constat non esse sciam: eo q scientia est habitus certus 7 firmus. igit illa de quibus est scientia non sunt contingētia aliter se habere: 7 talia sunt necessaria: vt habet scdo per armenias. Et vterius omne necessarium est eternuz. vt pz in primo celi 7 mundi. Omnia aut eterna sunt ingenita 7 incorruptibilia. ergo de quibus est scia sunt ingenita 7 incorruptibilia. Et sic pz maior: 7 minor est concessa ab oibus. nam ipsa naturalia habēt materiam qua possunt esse 7 nō esse: saltem oia que sunt infra orbem que lune. quare 7c. Quinto sic. de illo qd nō pot mouere intellectū non est scientia: sed entia naturalia non possunt mouere intellectuz. quare 7c. maior pz. qz cum sciētia sit habitus intellectualis. vt pz in 6^o ethi. opz q illud de quo est scientia sit intelligibile: intelligibile aut mouet intellectuz: vt sensibile mouet sensum. vt pz in 3^o de aia. Sed minor probatur. qz mouens dz esse nobilius moto. vt apparet ex 3^o de anima. Et pbat: qz mouens in eo q mouens est actus vel ens in actu: 7 mobile. vt sic est in potentia. vt pz in 3^o physicorū. Constat autē q actus est simpliciter nobilior potentia. vt pz 9^o metaphisice. Et confirmat ista ratio. qz cum optimū in aliquo genere est melius optimo in alio genere: tunc totum illud genus est melius toto illo genere. vt pz in 3^o thopicorū. 7 est manifesta per exēplū. Nā cū optimus homo sit melior simpliciter optimo asino: totū genus hominū est melius simpliciter toto genere asinorū. Similr aut 7 in alijs dicit esse vera hec ppositio ab illo qui vltus est ea ad demonstrandū muscā esse meliorē celo. simpliciter cū optimū huius generis ex illa dispositione in qua cōparat ad optimū alterius generis: hz excellentiam simpliciter respectu optimi alterius generis: nunc autē optimū in genere actu ex dispositione: que est actus: melius est simpliciter optimo in genere potentiaz. vt deus ipse est melior simpliciter potentia receptiua. Sicut aut optimuz in genere entiaz actu simpliciter substantiaz: est melius

simpliciter optimo in genere entiaz i potētia receptiua. vt deus ē melior simpliciter optima potētia receptiua. ergo totū genus actu respectu actus est melius simpliciter toto genere potentiarū receptiuarū. Cum igit motiū intellectus sit ens actu respectu ipsi. sequit q omne motiū intellectus est simpliciter honorabilius intellectu. Si igitur entia naturalia sint motiua intellectus: erunt simpliciter nobiliora ipso intellectu: qd est absurdum. ergo entia naturalia non sunt motiua intellectus. nec per cōsequens intelligibilia: quare de ipsis nō est scientia.

Oppositum arguit. auctoritate Arist. qui tradit scientiā de rebus nātib. Et arguit ratione cōmuni: qz entia naturalia sunt entia intelligibilia vniuersalia habētia partes 7 passioēs demonstrabiles de ipsis. vt satis patet exercitatis in phia. hec aut requirunt 7 sufficiūt ad hoc q de aliquibus sit scientia: vt scribitur in primo posteriorū. quare 7c.

Ad questionē intelligendum est breuiter q per res naturales hie intelligimus res mobiles. Natura enim est principuz motus 7 quietis. scdo huius. hec autem sunt animalia 7 plante 7 eorum partes: similr aut mineralia. s. lapides 7 metalla: amplius elementa 7 oia corpora celestia. Vterius considerandum q scientia proprie prout distinguit contra alios habitus intellectuales est habitus conclusionis demonstrare ex proprijs 7 necessarijs principijs: 7 hoc habetur in 6^o ethi. 7 primo posteriorum.

Tunc dico ad questionē q de reb nātib pot esse scia: quia de quocūq pot haberi habitus certus p demonstrationē acq̄situs ex proprijs principijs: de tali pot esse sciētia: 7 hoc est euidens ex dictis: sz de rebus nātib pot haberi certus habitus p demonstrationē acq̄situs ex proprijs principijs 7 necessarijs: sicut pz inspicierī i libros Arist. 7 Averroys: 7 aliorū nātib phoz. verbi gratia. Quocūq entia sunt corruptibilia illa entia hnt māz: aut sunt in materia: sz entia nātia sunt hmoi. qre 7c. hec est demonstratio ex proprio principio 7 necessario: principio dico doctrine: p quā demonstrationē pot acquiri certus habitus intellectualis perficiens ad verā cognitionē istius celustiois. Sicut 7 in alijs multis. quare 7c. Secdo dico q scia nātis ē necessaria ad felicitatez humanā quā hō pot acquirere in hac vita: qz illud sine quo hō nō pot intelligere pfecte substantias imateriales: 7 p̄cipue p̄mā substantiaz que est deus supremus: ē necessariū ad felicitatē humanā: hoc pz. qz i hmoi intellectuē p̄ncipalr 7 eēntialitē cōsistit felicitas ipsius hois. vt dictū est p̄mo. 7 2^o ethico. 7 6^o vbi dicit Arist. q sicut sanitas facit sanū: sic sapiētia felicitatē: 7 per sapiētia intelligit habitū intellectualē: quo perficit intellectus ad cognitionē separatoz p̄cipue ipsius dei: sed sine naturalium entiaz scia hō nō pot intelligere substantias imāles: 7 p̄cipue ipaz p̄mā que est deus. Nā intellectus humanus in intelligēdo dēpedet ex fantasmatibus aliquo mō. fantasmata aut sunt similitudines respectu sensibiliū. vt pz 3^o de aia. Spēs q̄dez igit in fantasmatibus intelligit: cū igit sube imateriales nō sunt fm se sensibiles: nec sz aliqua accidētia eis inherentia. vt pz ex 8^o phy. 7 i. metaphy. sed solū sunt sensibiles fm suos effectus quos pducūt in substantijs corruptibilib: 7 p̄cipue sz mor̄ perpetuos corporū celestiu: de istis aut p̄siderat scia nātis 7 nulla alia. 7 sequitur q ipsa scia nātis ē necessaria ad felicitatē humanā. Et est cōsiderandū q proprietates reorū nātib quānt ad p̄positū spectat sunt duplices. Quedā enim sunt q insunt rebus nātib solū: vt in pluribus 7 in maiori pte tem

T.c.35.
T.c.42
T.c.35.
T.c.24
T.c.ii.
T.c.i.
T.c.73.
T.c.13.
T.c.2.
T.c.19.
T.c.17.
T.c.13.

T.c.3.
T.c.3.
T.c.3.
T.c.32.

pozis et in maiori parte suppositoz: et tamen in aliquibus rebus et in aliquibus indiuiduis deficiunt: ut hominem habere duas manus: et decem digitos in manibus contingit ut in pluribus: atque raro et ut in paucioribus contingit quod non habet nisi unam manum et quatuor digitos aut duos: sicut pars dextra fortior est ut in pluribus quam sinistra: tamen aliquando contingit eas esse equales. id est eque forte habere sinistra et dextra: et contingit aliquando quod sinistra sit fortior dextra quo ad motus exteriores: ut patet ad sensum. Et de ipsis rebus naturalibus quantum ad istas proprietates est scia quam lincon. proprie dicta vocat que est comprehensio vel comprehensio habitus veritatis eorum que ut in pluribus eodem modo se habent. Alie sunt proprietates rerum naturalium que insunt ipsis rebus naturalibus semper: quantum ad omnia indiuidua. ut humane speciei semper et in omnibus indiuiduis que competit susceptibilitas discipline et risibilitas: homini. competit semper aptitudo ad esse disciplinatum et omni igni et semper competit aptitudo ad esse sursum: et eorum potestati celestium omni semper competit moueri. et sic de alijs. Et de ipsis rebus naturalibus quantum ad tales proprietates potest esse scia quam dicit lincon. propriissime dicta que est comprehensio veritatis alicuius impossibilis aliter se habere per comprehensionem suam cognitionem proprie cause que est impossibilis aliter se habere. Et sic patet quid sit dicendum ad questionem.

Ad rationes

in tria. Ad primam que est de singularibus et de rationibus singularibus. et sic procedit probatio. Sed de singularibus id est de rebus que singulariter existunt sub rationibus vltibus et abstractis bene est scia: et hoc sensit comen. in preambulo de anima. ubi dicit quod diffinitiones sunt rerum singularium existentium extra animam supple sunt rationes vltas quas facit intellectus. Et ad minorem in qua dicitur entia naturalia et verum est quod existunt extra intellectum: tamen sunt in intellectu: sic habent esse vltas: nihil enim prohibet quin res indiuiduas existant in materia vltas intelligant: et hoc de ipsis potest haberi scia. ut patet 7^o meta. Ad secundam que est de sensibilibus: ad hoc dicitur aliqui quod sensibile dicitur dupliciter. Uno modo ab actu sentiendi. et sic de ipso non est scia. Alio modo a potentia sentiendi. sic de ipso potest esse scia. ut dicitur et capiunt ab Aristotele in primo 2^o poste. ubi vult quod sensus bene est vltas. sentit autem singularis. Sed hoc arguit aliquid: quod potentia organica non potest esse vltas. et hoc patet 3^o de anima. Sed omnis sensus est potentia organica. ut patet 3^o de anima. quare et. Iterum cuius est potentia eius est actus et conuerso. ut patet in libro de sensu et sensato. si igitur potentia sensitiva est vltas: sicut actus sentiendi est vltas. et si actus sentiendi est singularis: et potentia sensitiva est singularis. Ad primum posset responderi quod vltas dicitur dupliciter. Uno modo dicitur vltas per abstractionem a materia. Alio modo dicitur vltas per quadam indifferentiam ad plura. Primo modo potentia organica non est vltas. sed 2^o modo bene. Nam potentia organica potest esse indifferentis ad multa obiecta ut visus ad album et ad nigrum. et sicut in alijs. Sed hoc obijciat. Nam sicut visus est indifferentis ad album et ad nigrum. sicut videre quod est actus visus est indifferentis ad album et nigrum. Si enim videre est determinatum ad album: tunc non contineret videre nigrum: et conuerso. Dicitur quod non est sicut: quod vltas et idem visus dicitur respectu albi et nigri. sed non dicitur esse vltas et idem numero actus videndi respectu albedinis et nigredinis: imo forte nec vnus sed spem specialissimam. et sic probabiliter posset illa ratio sustineri. Ad aliud argumentum cum dicitur cuius est potentia eius est actus. verum est loquendo de potentia passiva subiective. Nam in subiecto eodem est potentia passiva et eius actus: ut visus est visio et conuerso sed obiective non oportet quod oino cuius est potentia eius sit actus: et eodem modo: potentia enim vna numero est susceptiva speciei albedinis et nigredinis. ut tenet omnis doctrina. sed non

est vnus actus numero: et sicut visio albedinis et nigredinis. quare sic non valet. Aliter posset dici ad rationem illam principalem cum dicitur de sensibilibus et cetera. Verum est sed suas rationes singulares: et hoc sicut esse singulare: ita quod scilicet ipsum esse singulare eorum sit scia aut proprium principium scie: sed de ipsis sensibilibus sunt rationes vltas et esse vniuersale bene est scia: ita quod ipsa vniuersalis ratio eorum est scia eorum in anima humana. sed ipsum esse vniuersale est ipsa scia vel propinquum principium substantie: et hoc sufficit. Ad aliam cum dicebat. illud de quo est scia et cetera. Dico quod si est scia propriissime dicta scibile dicitur esse impossibile aliter se habere quantum ad proprietates que habent de ipso: ita scilicet semper et in omni indiuiduo habeat proprietates illas. Si autem sit scia solus proprie dicta: tunc sufficit quod ut in pluribus sicut se habeat quantum ad tales proprietates: ut dicitur fuit prius: nec est imaginandum quod illud de quo est scia non possit aliter se habere. id est non possit variari sed aliquid esse. quod hec est falsissima pro rebus naturalibus: sed est impossibile aliter se habere quantum ad predicata que sciunt propriissime de ipso: ita quod conclusio scibilis est vera in omni hora. et sic se habet entia naturalia sed rationes vniuersales: quoniam scia huiusmodi conclusio est perpetue veritatis: omnis homo est perceptibilis discipline: et omnis ignis est aptus esse sursum: sed non hec omnis homo speculatur actu: nec omnis ignis est actu sursum simpliciter. Dicitur igitur vno sermone quod entia naturalia sunt possibilia aliter se habere quantum ad accidentia separabilia et hoc ista transmutant: sed quantum ad predicata se habent semper que de eis demonstrant sunt impossibilia aliter se habere: ita quod conclusio que de eis formatur est perpetue veritatis: et hoc modo intelligit lincon. in primo poste. et hoc talia accidentia per se et proprie non sit transmutatio respectu naturalium. Ignis enim manens ignis nunquam transmutatur de aptitudine essendi sursum ad carentiam istius aptitudinis: similiter homo manens homo nunquam transmutatur de risibilitate ad carentiam risibilitatis. et hec est perfecta solutio illius rationis. Ad aliam cum dicebat. illud de quo est scia et cetera. potest dici quod verum est sed spem: sed non oportet quod sit ingenitum et incorruptibile huiusmodi indiuiduum. et sic est de rebus naturalibus. sed non spem sunt eterne et generabiles: ut satis patet in 2^o de generatione et 2^o de anima. Sed hoc dubitaret aliquis quod intelligit hic per spem sed quia entia naturalia sunt ingenita et incorruptibilia. cum enim spes et forma sunt idem. aut illa spes est forma in anima: aut forma extra animam. Si sit forma extra animam: aut est indiuidualis: aut separata ab indiuiduis. Si separata ab indiuiduis hec est opinio Plato. quam Aristoteles reprobat. 7^o metaphisice. Si vero sit in indiuiduis: aut est eadem forma subalis cum formis indiuiduorum: aut alia. Si alia hoc est 3^o eodem doctrina in qua tenet quod vnius indiuidui non sunt plures forme subales. Si sit eadem cum forma subali indiuidui si corrumperet: et illa species corrumperet. et sic non essent ingenita et incorruptibilia. Si forma in anima: tunc est dicere quod ipsa entia naturalia sunt ingenita et incorruptibilia et eterna quantum ad formam in anima. et hoc videtur impossibile: quod forma rei naturalis in anima: non est aliud quam eius spes intelligibilis: ut omnes procedunt. spes autem intelligibilis non est perpetua et in intellectu vna numero et eadem. imo generatur et corrumpitur sed generatione et corruptione fantasmatis seu iterationis imaginatis. ut vult Comen. in 3^o de anima. ubi dicit quod intellecta vltas sunt colligata cum iterationibus imaginatis: et corruptione et corruptione eorum. Ad hoc dicitur aliquid quod cum dicebat entia naturalia sunt ingenita et incorruptibilia sed spes ibi intelligit spes per se que est extra animam que est eadem subal cum formis indiuiduorum. Et cum dicitur quod forme indiuiduorum corrumperentur: dicitur quod verum est per actus. ut capiunt ex 7^o meta. dicitur tamen quod ipsa forma est ingenita et incorruptibilis per se. et ita non repugnat generabile et corruptibile per actus: et ingenitum et incor